ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТОМСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ ЗОРКАЛЬЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 49.2

с. Зоркальцево	                                                                   от «23» октября 2025 г.

 О внесении изменений в Устав муниципального образования «Зоркальцевское сельское поселение Томского муниципального района Томской области»

	В соответствии с частью 4 статьи 26 и иными положениями Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 10 Закона Томской области от 06.05.2009 N 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, иных лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области», приложением №5 к данному Закону,  руководствуясь статьями 16, 56 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ, Уставом муниципального образования «Зоркальцевское сельское поселение Томского муниципального района Томской области», в целях приведения Устава муниципального образования в соответствие с федеральным законодательством,

Совет поселения решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Зоркальцевское сельское поселение Томского муниципального района Томской области» изменения согласно приложению к настоящему решению в первом чтении.
2. Направить настоящее решение Главе Зоркальцевского сельского поселения для подписания.
3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Зоркальцевского сельского поселения.
4. Назначить проведение публичных слушаний по внесению изменений в Устав на 29 ноября 2025 года на 14:00 в здании администрации по адресу: с. Зоркальцево, ул. Совхозная, 14, актовый зал. Ответственный за проведение слушаний Председатель Совета О.Н. Куклина.

Председатель Совета поселения                       ______________________ О.Н. Куклина

Глава поселения
(Глава Администрации)                                     _______________________В.Н. Лобыня

Приложение к решению
Совета Зоркальцевского сельского поселения
от 23 октября 2025 года № 49.2

Изменения в Устав муниципального образования
«Зоркальцевское сельское поселение Томского муниципального района Томской области»

1. После Главы 5 ввести Главу 6 следующего содержания:
 «ГЛАВА 6. ГАРАНТИИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ЛИЦА, ЗАМЕЩАЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ

Статья 41. Дополнительное пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности

1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее четырех лет, получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, и прекратившие  исполнение полномочий (в том числе досрочно, но не менее четырех лет), имеют право на дополнительное пенсионное обеспечение в виде муниципальной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) (далее - муниципальная доплата к пенсии), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях» или досрочно назначенной в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года N 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - страховая пенсия по старости (инвалидности)), в случаях, на условиях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Уставом, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2021 №414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Законом Томской области от 06.05.2009 №68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, иных лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области».

2. Муниципальная доплата к пенсии выплачивается ежемесячно.

3. Финансирование расходов, связанных с установлением муниципальной доплаты к пенсии, осуществляется за счет средств местного бюджета Зоркальцевского сельского поселения.

Статья 42. Запрет установления муниципальной доплаты к пенсии

1. Муниципальная доплата к пенсии не может быть установлена:

1) лицам, замещавшим муниципальные должности, полномочия которых были прекращены в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, либо по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 3 части 1 статьи 21, пунктами 6, 7 и 10 части 1 и частью 2 статьи 30 Федерального закона от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

2) лицам, полномочия которых были прекращены в связи с вступлением в отношении них в законную силу обвинительного приговора суда за совершение преступления с использованием должностных полномочий в период замещения муниципальной должности;

3) лицам, которым по состоянию на 18 июня 2025 года (включительно) была установлена ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости за счет средств областного бюджета;

4) лицам, которым назначена одна из выплат, предусмотренных пунктом 7 статьи 2 Закона Томской области от 10 октября 2011 года №240-ОЗ «О государственной пенсии за выслугу лет и единовременном поощрении в связи с выходом на государственную пенсию за выслугу лет»;

5) лицу, имеющему статус иностранного агента;

6) лицу, не имеющему гражданства Российской Федерации, или гражданину Российской Федерации, имеющему гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание на территории иностранного государства.

2. Лицо, полномочия которого были прекращены в связи с вступлением в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда за совершение преступления с использованием должностных полномочий в период замещения муниципальной должности, за которым признано право на реабилитацию, имеет право на получение муниципальной доплаты к пенсии, предусмотренной настоящей статьей.
В целях расчета муниципальной доплаты лицу, указанному в абзаце первом настоящей части, срок полномочий, не отработанный им в связи с вступлением в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда за совершение преступления с использованием должностных полномочий в период замещения муниципальной должности, считается полностью отработанным.

Статья 43. Порядок определения размера муниципальной доплаты к пенсии

[bookmark: Par0]1. Муниципальная доплата к пенсии устанавливается в размере процентного соотношения по выбору лица, обратившегося за назначением доплаты, к денежному содержанию по муниципальной должности, замещаемой им на день достижения пенсионного возраста, либо к денежному содержанию по замещаемой им муниципальной должности на последний день исполнения полномочий по муниципальной должности в органах местного самоуправления Зоркальцевского сельского поселения Томского муниципального района Томской области:
1) не более 55 процентов - для отработавших один срок полномочий;
2) не более 65 процентов - для отработавших два срока полномочий;
3) не более 75 процентов - для отработавших три срока полномочий и более.

2. Размер муниципальной доплаты к пенсии при наличии у лица, замещавшего муниципальную должность, стажа, учитываемого при пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих Томской области и муниципальных служащих в Томской области за счет областного бюджета в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области, за каждый полный год сверх срока, указанного в части 1 настоящей статьи, увеличивается на 1 процент, но не более чем до 75 процентов указанного в части 1 настоящей статьи денежного содержания.

3. Для исчисления размера муниципальной доплаты к пенсии принимается сумма денежного содержания за месяц, предшествующий месяцу достижения пенсионного возраста или месяцу, предшествующему последнему дню исполнения полномочий по муниципальной должности.
В состав денежного содержания, из которого исчисляется муниципальная доплата к пенсии, включается должностной оклад, ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет, коэффициент равный 1,3.

4. Если за время, прошедшее после достижения пенсионного возраста или прекращения полномочий по муниципальной должности до установления муниципальной доплаты к пенсии, произошло повышение размера расчетной единицы, используемой для исчисления должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности в Томской области, установленной Законом Томской области от 5 августа 2011 года №157-ОЗ «О расчетной единице», сумма денежного содержания для исчисления размера доплаты увеличивается соответственно такому повышению.

5. При исчислении сроков полномочий, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, в отношении лиц, замещавших на дату вступления в силу Закона Томской области от 15 марта 2013 года №35-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области по вопросам муниципальной службы» должности «руководитель контрольного органа муниципального образования в случае формирования контрольного органа представительным органом муниципального образования», «заместитель руководителя контрольного органа муниципального образования» и «аудитор контрольного органа муниципального образования», подлежит учету период времени с даты заключения лицами, замещавшими указанные должности, трудового договора (контракта), действовавшего на дату вступления в силу Закона Томской области от 15 марта 2013 года №35-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области по вопросам муниципальной службы», до 31 мая 2013 года включительно.

Статья 44. Порядок установления и выплаты муниципальной доплаты к пенсии

1. Муниципальная доплата к пенсии устанавливается по заявлению лица, претендующего на ее установление (далее - заявитель), распоряжением Администрации Зоркальцевского сельского поселения.

2. Заявление на установление муниципальной доплаты к пенсии может быть подано после прекращения полномочий лица, замещавшего муниципальную должность.

3. К заявлению о назначении муниципальной доплаты к пенсии прилагаются следующие документы:
1) заявление;
2) копия паспорта заявителя;
3) документ, подтверждающий специальный стаж (выслугу) заявителя на муниципальной (государственной) службе;
4) документ, подтверждающий дату и причину увольнения заявителя с муниципальной (государственной) службы;
5) документы о размере денежного содержания заявителя на муниципальной должности;
6) справка о размере страховой пенсии заявителя по старости (инвалидности).

4. Заявление о назначении муниципальной доплаты к пенсии подлежит рассмотрению в течение 30 дней с даты его подачи.

5. Муниципальная доплата к пенсии устанавливается со дня обращения заявителя.

6. В случае если к заявлению о назначении муниципальной доплаты к пенсии приложены не все необходимые документы, орган, устанавливающий такую доплату, дает заявителю в течение 10 календарных дней разъяснение о том, какие документы он должен представить дополнительно. Рассмотрение данного заявления приостанавливается на срок до предоставления дополнительных документов, но не более чем на три месяца со дня предоставления соответствующего разъяснения. Если такие документы будут представлены в течение трех месяцев со дня получения соответствующего разъяснения, то днем обращения считается день подачи заявления.

7. В назначении муниципальной доплаты к пенсии может быть отказано в случае отсутствия оснований для ее назначения.

8. Перерасчет муниципальной доплаты к пенсии производится в случаях:
1) повышения размера расчетной единицы, используемой для исчисления должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности в Томской области, установленной Законом Томской области от 5 августа 2011 года №157-ОЗ «О расчетной единице»;
2) увеличения на год или большее число лет стажа (выслуги лет), с учетом которого определен размер муниципальной доплаты к пенсии, - по заявлению лица, которому она установлена.
По основанию, указанному в пункте 1 настоящей части, перерасчет муниципальной доплаты к пенсии производится с даты вступления в силу закона Томской области, которым предусматривается повышение размера расчетной единицы.

По основанию, указанному в пункте 2 настоящей части, перерасчет муниципальной доплаты к пенсии производится с месяца, следующего за месяцем подачи заявления со всеми необходимыми документами.

[bookmark: Par19]9. Выплата муниципальной доплаты к пенсии прекращается в случаях:
1) назначения получателю муниципальной доплаты к пенсии одной из выплат, предусмотренных пунктом 7 статьи 2 Закона Томской области от 10 октября 2011 года №240-ОЗ «О государственной пенсии за выслугу лет и единовременном поощрении в связи с выходом на государственную пенсию за выслугу лет»;

2) приобретения статуса иностранного агента;

3) прекращения гражданства Российской Федерации или приобретения гражданином Российской Федерации гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства;

4) выезда на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации;

5) прекращения выплаты пенсии по инвалидности в соответствии с федеральным законодательством.

10. Прекращение выплаты муниципальной доплаты к пенсии осуществляется с месяца, следующего за месяцем, в котором возникли обстоятельства, указанные в части 9 настоящей статьи.

При прекращении обстоятельств, указанных в части 9 настоящей статьи, выплата муниципальной доплаты к пенсии возобновляется с даты возникновения права на возобновление указанной доплаты по заявлению лица, которому она была установлена. К такому заявлению должны быть приложены документы, подтверждающие прекращение обстоятельств, на основании которых была прекращены выплата муниципальной доплаты к пенсии.

11. Выплата муниципальной доплаты к пенсии приостанавливается при замещении получателем муниципальной доплаты к пенсии государственной должности Российской Федерации, государственной должности Томской области или иного субъекта Российской Федерации на профессиональной (постоянной) основе, муниципальной должности на постоянной основе, должности государственной гражданской службы, должности муниципальной службы.

Возобновление выплаты муниципальной доплаты к пенсии осуществляется при условии прекращения обстоятельств, послуживших основанием для приостановления выплаты такой доплаты.

Возобновление выплаты муниципальной доплаты к пенсии осуществляется на основании заявления, к которому должны быть приложены документы, подтверждающие прекращение обстоятельств, послуживших основанием для приостановления выплаты такой доплаты.

Возобновление выплаты муниципальной доплаты к пенсии осуществляется со следующего дня после даты прекращения обстоятельств, послуживших основанием для приостановления выплаты такой доплаты.

12. Суммы установленной муниципальной доплаты к пенсии, не полученные ее получателем своевременно, выплачиваются с учетом пропущенного времени, в течение которого он имел право на получение такой доплаты.

13. Суммы муниципальной доплаты к пенсии, причитающиеся получателю такой доплаты и недополученные в связи с его смертью, выплачиваются на условиях, установленных гражданским законодательством.

14. Получатель муниципальной доплаты к пенсии обязан сообщать органу, уполномоченному на ее установление, о возникновении обстоятельств, влекущих прекращение либо приостановление ее выплаты.

15. Суммы муниципальной доплаты к пенсии, излишне выплаченные ее получателю, подлежат возврату путем удержаний из такой доплаты в размере, не превышающем 20 процентов доплаты.».

2. Номер Главы 6 считать как «Глава 7».
3. Номер статьи 41 читать как «Статья 45.».
[bookmark: _GoBack]4. Номер статьи 45 читать как «Статья 46.».